
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   186  DEL   29/02/2024

OGGETTO

"COLLEGAMENTO DELLA VARIANTE DI CANALI CON VIA DEL BURACCHIONE" IN 
COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA:  ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO  FINANZIARIO  DEL 
COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA  E  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TECNICO  PER  LA 
REDAZIONE DEI FRAZIONAMENTI E RELATIVE PRATICHE CATASTALI. 

Redattore: MONTANARI LUCIA

RDP/RUP: GUATTERI FRANCESCA

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'arch. Francesca Guatteri, in qualità di P.O. Responsabile 
dell'U.O.  Accordi  di  programma  e  nuova  viabilità,  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto segue:

• con Determinazione Dirigenziale n. 927 del 10/12/2019, la Provincia ha approvato la 
proposta di progetto definitivo del collegamento della Variante di Canali con Via del 
Buracchione, da sottoporre agli adempimenti della Conferenza di Servizi, nell'ambito 
del Procedimento Unico, ai sensi dell'art. 53, capo V, della L.R. 21/12/2017, n. 24, per  
l’adeguamento  degli  strumenti  urbanistici  vigenti  e  la  contestuale  apposizione  del 
vincolo preordinato all'esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità dell'opera;

• in  data 04/02/2021 si  è  conclusa la  Conferenza di  Servizi  sopramenzionata,  il  cui 
verbale è stato redatto in data 18/02/2021;

• con  Delibera  di  Consiglio  del  Comune  di  Reggio  Emilia  n.  39  del  01/03/2021 
nell'ambito del procedimento unico ex art. 53, comma 1, lett. a) L.R. 24/2017 è stato 
approvato il progetto definitivo del collegamento della variante di Canali con Via del  
Buracchione;  inoltre,  nella  stessa  deliberazione,  si  è  preso  atto  dell’Accordo  di  
Programma sottoscritto in data 24/05/2019 ai sensi dell’art. 34 del D.lgs. 267/2000 e 
61 della L.R. 24/2017 dal Sindaco del Comune e dal Presidente della Provincia di 
Reggio Emilia che, in riferimento al collegamento della variante di Canali con Via del  
Buracchione,  agli  artt.  3  e  5  definisce  la  ripartizione  dei  finanziamenti  per  la 
realizzazione  dell'intervento  e  l'impegno della  Provincia  a  sostenere  spese  per  un 
importo totale di € 60.000,00;

• il  progetto  esecutivo  del  “Collegamento  della  variante  di  Canali  con  via  del 
Buracchione” concludente nell'importo complessivo di € 5.260.000,00 è stato redatto 
da Smart Engineering e validato dal RUP arch. Francesca Guatteri in data 23/10/2023; 

• trattasi  di  realizzazione  di  nuovo  tratto  di  strada  extraurbana di  categoria  C1,  nel 
comune di  Reggio Emilia,  la nuova infrastruttura si  stacca con una intersezione a 
rotatoria dall’attuale tracciato della Variante di Canali a nord, per collegarsi a sud con 
Via del Buracchione sempre con una rotatoria;

• al  fine  di  limitare  l’impatto  della  nuova  infrastruttura  lungo  alcuni  tratti  sono  state 
inserite delle dune aventi valenza paesaggistica dell’altezza sul piano stradale di circa 
1,50  m  sulle  quali  saranno  inserite  delle  alberature  che  avranno  la  funzione  di 
schermare  anche  visivamente  la  nuova  infrastruttura  per  garantirne  un  migliore 
inserimento ambientale, in affiancamento alla nuova strada corre la pista ciclabile su 
tracciato indipendente;

Determinazione N. 186 del 29/02/2024 
pag. 2/8



• in data 11/12/2023 è stato sottoscritto tra Provincia e Comune di REGGIO EMILIA un 
ATTO  INTEGRATIVO  E  MODIFICATIVO  DELL’ACCORDO  DI  PROGRAMMA 
FINALIZZATO  AL  MIGLIORAMENTO  DELLE  INFRASTRUTTURE  STRATEGICHE 
PER  L’ACCESSIBILITA’  AL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  CAPOLUOGO  DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. VARIANTI ALLA S.S. 63: BRETELLA DI RIVALTA E 
COLLEGAMENTO DELLA VARIANTE DI CANALI CON VIA DEL BURACCHIONE, al 
fine di definire gli oneri a carico degli enti e la ripartizione dei finanziamenti;

• tale accordo prevedeva che l'opera, il cui costo è stato stimato a livello esecutivo in un 
importo  pari  a  €  5.260.000,00,  sarebbe  stato  finanziato  per  €  5.200.000,00  dal 
Comune di Reggio Emilia, attraverso la contrazione di mutuo con la Cassa Depositi e 
Prestitie per € 60.000 dalla Provincia di Reggio Emilia;

• in data 16/01/2024 il Comune ha dato comunicazione di avvenuta stipula del contratto 
di Prestito Ordinario con Cassa DD.PP. di € 5.200.000,00, Posizione N. 6221478; 

• si rende necessario procedere all'accertamento del contributo finanziario del Comune 
di  Reggio  Emilia,  pari  a  €  5.200.00,00  al  Titolo  4  Tipologia  200  del  Bilancio  di 
Previsione 2024-2026 annualità  2024 e al  corrispondente cap.  882 del  Peg 2024, 
codice V livello 4020102003;

Dato atto che:

– il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023,  è l'Arch. 
Francesca Guatteri del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio della 
Provincia; 

– il  Dirigente competente ha accertato e attestato l'impossibilità oggettiva di  utilizzare 
risorse  umane interne all'Ente,  poiché per  la  natura del  servizio  e dell'opera  sono 
necessarie  competenze/abilitazioni  e  attrezzature  specifiche  al  momento  non 
disponibili;

– è necessario provvedere alla redazione dei frazionamenti e relative pratiche catastali  
finalizzate  all'acquisizione  delle  aree  al  fine  di  procedere  alla  consegna  dei  lavori 
prevista per il mese di luglio 2024;

– il servizio in parola non rientra nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 
adottati ed in vigore, in base al piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del  
settore della pubblica Amministrazione;

Visti:

– il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 
del Consiglio provinciale n.22 del 28/09/2023; 

– la  Circolare  n.  3/2023  disposta  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro,  che per lo svolgimento di  appalti  fino a € 40.000,00 è previsto l'affidamento 
diretto, senza previa richiesta di preventivi; 

Considerato che:

Determinazione N. 186 del 29/02/2024 
pag. 3/8



– si  è  ritenuto pertanto di  procedere all'affidamento diretto del  servizio tecnico di  cui 
sopra, tramite la Piattaforma certificata SATER, ad un operatore economico esterno, in 
possesso della necessaria esperienza in materia;

– l'importo del servizio è stato stimato, sulla base di quanto disposto con il Decreto del  
Ministero di Giustizia del 17/06/2016, in un valore inferiore ad € 140.000,00;

– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023 è consentito l'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori  economici per servizi  di importo 
inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi   enunciati  dal  medesimo D.Lgs. 
36/2023;

Rilevato che:

– il Responsabile Unico del Progetto ha provveduto, utilizzando la piattaforma elettronica 
Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna “SATER”, alla “Richiesta del 
Preventivo” (Registro di sistema n. PI051253-24) all'operatore economico, individuato 
fra gli iscritti nell'Albo della Provincia, precisamente a:

OPERATORE ECONOMICO C.F.

ATLANTE S.N.C. DI BISI D. E PALMIERO A. 02060970353 

– per la tipologia di servizio tecnico da acquisire, nella suddetta richiesta, si è specificato 
che i preventivi sarebbero stati valutati alla luce dell'aspetto economico della proposta 
soltanto limitatamente alle spese accessorie;

– alla  predetta  comunicazione  è  stato  allegato,  anche,  uno  schema  di  contratto, 
contenente una descrizione dettagliata delle prestazioni richieste e al quale si rimanda 
per i contenuti più specifici;

Visto che:

– è pervenuto, tramite la piattaforma SATER, la seguente offerta:

OPERATORE ECONOMICO C.F. OFFERTA ECONOMICA

ATLANTE S.N.C. DI BISI D. E 
PALMIERO A.

02060970353 € 14.300,00

– nella richiesta di preventivo è stata altresì anticipata l'intenzione dell'Ente di avvalersi  
della facoltà di non domandare la garanzia per la cauzione definitiva, di cui all'art. 53, 
comma 4, del D.Lgs. 36/2023, in considerazione del fatto che per la natura del servizio 
e delle tempistiche di svolgimento non prevedibili si ritiene non necessaria;

– il  RUP in  riferimento  all'economicità  del  servizio  ha  ritenuto  congruo  il  preventivo, 
formulato  dall'operatore  economico  Atlante  s.n.c.  Di  Bisi  D.  e  Palmiero  A.,  che 
conclude in € 14.300,00 netti; 

Ritenuto pertanto di:

– procedere all'affidamento del servizio tecnico di cui all'oggetto all'operatore economico 
Atlante s.n.c. Di Bisi D. e Palmiero A., con sede legale in Reggio Emilia, via Lombardia 
n. 3, C.F. - P.IVA: 02060970353 che conclude in € 14.300,00 netti, ritenuto  congruo, in 

Determinazione N. 186 del 29/02/2024 
pag. 4/8



riferimento  alla  economicità  dello  stesso,  avendone  valutato  la  qualità  in  sede  di  
negoziazione preliminare alla richiesta dell'offerta, a cui saranno aggiunti i  contributi  
previdenziali e assistenziali (5%), nonché l’IVA (22%), dando atto che l'aggiudicazione 
diverrà immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e 
non  si  farà  luogo  alla  richiesta  di  garanzia  definitiva  vista  la  provata  solidità 
dell'operatore economico e della natura, non ché delle caratteristiche della prestazione 
da eseguire;

– di impegnare la spesa lorda di € 18.318,30 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 
di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 5185 del PEG 2023, 
codice V livello 2020109012, esigibilità 2024;

Dato atto che:

– l'art.  52 del  Codice  prevede  che  negli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00,  l'Operatore  Economico   deve  attestare,  con  dichiarazione  sostitutiva 
dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti 
per l'affidamento;

– fermo restando il  potere di  verificare il  possesso dei  requisiti  medesimi del  singolo 
affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è 
obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno;

– il presente procedimento non è stato sorteggiato tra quelli da sottoporre alla verifica dei 
requisiti; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di  Gara (CIG) n.  B06878A772, il  Codice Unico di  Progetto (CUP) 
C81B19000000004;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0005 e di 2° livello R08G1OG11  del PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

– di prendere  atto  dell'esito  della  negoziazione informale  per  l'affidamento diretto  del 
servizio tecnico di redazione dei frazionamenti e relative pratiche catastali con ripristino 
capisaldi, picchettamento dei terreni da sottoporre a bonifica ordigni bellici e oggetto di 
esproprio,  assistenza  topografica  nel  tracciamento  delle  interferenze,  relativo 
aggiornamento  catastale  finale  per  intervento  di  nuova  realizzazione  denominato 
“Collegamento della  variante di canali con via del Buracchione” in comune di Reggio 
Emilia, le  cui  prestazioni  sono dettagliatamente  descritte  nello  schema di  contratto 
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

– di affidare,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36 /2023  per servizi di 
importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi  enunciati dal D.Lgs. 36/2023,  
all'operatore economico  Atlante s.n.c.  Di  Bisi  D.  e Palmiero A.,  con sede legale in 

Determinazione N. 186 del 29/02/2024 
pag. 5/8



Reggio  Emilia,  via  Lombardia  n.  3,  C.F.  -  P.IVA:  02060970353  che  conclude  in  € 
14.300,00,  ritenuto  congruo,  a  cui  saranno  aggiunti  i  contributi  previdenziali  e 
assistenziali  (5%),  nonché  l’IVA (22%),  per  un  importo  complessivo  lordo  pari  a  € 
18.318,30;

– di impegnare la spesa lorda di € 18.318,30 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 
di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 5185 del PEG 2023, 
codice  V  livello  2020109012,  esigibilità  2024,  dando  atto  che  tale  spesa  verrà 
ricompresa nelle somme a disposizione nel quadro economico complessivo di progetto 

– di accertare il contributo finanziario del Comune di Reggio Emilia, pari a € 5.200.00,00 
al  Titolo  4 Tipologia 200 del  Bilancio di  Previsione 2024-2026 annualità  2024 e al  
corrispondente cap. 882 del Peg 2024, codice V livello 4020102003;

– di dare atto che:

– ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

➢ il  fine e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
rispettivamente  nella  esecuzione  del  servizio  tecnico  di  redazione  dei  
frazionamenti e relative pratiche catastali con ripristino capisaldi, picchettamento  
dei  terreni  da  sottoporre  a  bonifica  ordigni  bellici  e  oggetto  di  esproprio,  
assistenza  topografica  nel  tracciamento  delle  interferenze,  relativo  
aggiornamento  catastale  finale  per  intervento  di  nuova  realizzazione  
denominato “Collegamento della  variante di  canali con via del Buracchione”, 
nonché  nell'acquisizione  di  detto  servizio,  a  fronte  del  pagamento  di  un 
corrispettivo;

➢ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le  penali,  
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di 
contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

➢ con l'operatore economico Atlante s.n.c. Di Bisi D. e Palmiero A.,  si procederà 
alla stipula del contratto, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del 
commercio, tramite posta elettronica certificata;

– il Responsabile Unico del Progetto è l'Arch. Francesca Guatteri, la quale ha provveduto 
ad individuare l’operatore economico di  cui  sopra,  in quanto  iscritto all'elenco degli 
operatori economici per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e 
di altri servizi connessi alla realizzazione di opere pubbliche della Provincia di Reggio 
Emilia ed inoltre in possesso della capacità, della strumentazione e della comprovata 
esperienza nel settore, necessaria per curare al meglio il servizio in oggetto, attestando 
che l'importo praticato è congruo;

– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  Codice 
Identificativo di  Gara  (CIG)  n.B06878A772,  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  n. 
C81B19000000004;

– la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 
del Codice. 

Determinazione N. 186 del 29/02/2024 
pag. 6/8



Allegati:
- schema di contratto.

Determinazione N. 186 del 29/02/2024 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 29/02/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 186 del 29/02/2024 
pag. 8/8


